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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Разрабатываемые месторождения нефти и газа имеют

тенденции к истощению запасов, что требует вовлечение в эксплуатацию

новых залежей. На разведанных и эксплуатируемых месторождениях

применяют разработку по уплотненной сетке, а это влечет за собой

строительство новых скважин и разбуривание старого фонда посредством

боковых стволов. Геофизические исследования скважин (ГИС) играют

особую роль при изучении геологического строения месторождений. Как при

бурении, так и при выполнении геофизических исследований посредством

каротажных работ первостепенное значение имеет пространственное

расположение ствола, поскольку другие геофизические параметры имеют

конкретную пространственную привязку. Такие геофизические исследования

при контроле фактической траектории осуществляют с помощью

инклинометрических устройств (ИнУ). ИнУ, используемые в открытом стволе

при проведении геофизических исследований с применением каротажных

технологий, менее подвержены механическим возмущениям. Забойные ИнУ,

встраиваемые в компоновку низа бурильной колонны, эксплуатируются в

жестких условиях породоразрушения, сопровождаемого вибрационными и

ударными перегрузками, а также и низкочастотными крутильными

возмущениями. Дестабилизирующее воздействие возмущений приводит к

появлению дополнительных динамических погрешностей измерений.

Метрологические характеристики ИнУ регламентируются в метрологических

службах геофизических производственных предприятий с использованием

стационарных поверочных установок только в статических режимах, а

динамическим процессам разработчики инклинометрических систем уделяли

недостаточное внимание. Поэтому разработка научно обоснованных решений

в направлении снижения динамических погрешностей ИнУ является

актуальной научной задачей и имеет важное значение как для геофизических

исследований в открытом стволе, так и для геофизического сопровождения

проводки скважин по проектной траектории.
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 Степень разработанности темы исследования. В становлении и

развитии отечественной инклинометрии большой вклад внесли: Астраханцев

Ю.Г., Белоглазова Н.А., Галета В.О., Гарейшин З.Г., Гринев И.В., Дьячков

А.С., Заико А.И., Иголкина Г.В., Исаченко В.Х., Ковшов Г.Н., Козыряцкий

Н.Г., Коловертнов Г.Ю., Коровин В.М., Королев А.Б., Леготин Л.Г., Лобанков

В.М., Лутфуллин Р.Р., Малюга А.Г., Миловзоров Г.В., Миловзоров Д.Г.,

Молчанов А.А., Морозова Е.С., Нугаев И.Ф., Салов Е.А., Султанов С.Ф.,

Терешин В.Г., Цветков Г.А., Чупров В.П., Ясовеев В.Х и др.

На основе результатов теоретических исследований в области синтеза и

анализа математического обеспечения ИнУ создано и применяется на

практике объектно-ориентированное программное обеспечение.

Метрологические характеристики ИнУ, как правило, регламентируются для

условий лабораторного исследования. На практике встречаются

существенные расхождения при выполнении замеров в открытом стволе

скважины, получаемых геофизическими предприятиями при проведении

каротажных работ, с замерами, проводимыми в процессе бурения на основе

показаний забойных инклинометрических систем (телесистем). Вопросы

теоретических и экспериментальных исследований динамических

характеристик ИнУ при проявлении внешних возмущающих воздействий

недостаточно глубоко изучены и представляются весьма актуальными.

Цель работы. Разработка научно обоснованных технических и

методических решений, обеспечивающих улучшенные точностные

показатели ИнУ в условиях воздействий низкочастотных крутильных

возмущений при проведении геофизических исследований в открытом стволе

и при геофизическом сопровождении проводки скважин по проектной

траектории.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

1) определить источники динамических погрешностей и выявить факторы

доминирующего влияния на точностные показатели ИнУ при
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проведении геофизических исследований в открытом стволе и при

геофизическом сопровождении проводки скважин;

2) выполнить анализ известного математического обеспечения ИнУ на

основе феррозондовых и акселерометрических датчиков и выявить

параметры, связанные с влиянием внешних возмущающих воздействий;

3) разработать математические модели трехкомпонентных

акселерометрических и феррозондовых датчиков ИнУ, учитывающие

параметры воздействия низкочастотных крутильных возмущений при

геофизических исследованиях в открытом стволе, при геофизическом

сопровождении проводки скважин и провести имитационное

моделирование на ЭВМ;

4) выполнить анализ динамических погрешностей ИнУ и разработать

методику их адаптивной программно-алгоритмической коррекции,

основанной на верификации численных значений корректирующих

параметров;

5) провести комплекс экспериментальных исследований и внедрить

результаты в производственных организациях.

Методология и методы исследования. При решении теоретических

задач использованы методы векторно-матричного математического аппарата

и элементы кватернионного моделирования общей теории пространственной

ориентации твердых тел. При проведении экспериментальных исследований

использованы методы статистической обработки результатов измерений.

Объект исследований – скважинная инклинометрическая аппаратура.

Предмет исследований – динамические погрешности инклинометров,

обусловленные крутильными воздействиями.

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты анализа источников динамических погрешностей ИнУ при

геофизических исследованиях на кабеле и геофизическом сопровождении

проводки скважин, на основе которого было выявлено доминирующее
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влияние низкочастотных крутильных воздействий на измеряемые сигналы

с акселерометрических и феррозондовых датчиков.

2. Совокупность новых математических моделей ИнУ, учитывающих влияние

параметров крутильных воздействий на измеряемые сигналы с

феррозондовых и акселерометрических датчиков.

3. Методика адаптивной коррекции измеряемых сигналов с акселерометров и

феррозондов, включающая верификацию численных значений

корректирующих параметров и программно - алгоритмический комплекс,

обеспечивающий уменьшение динамических погрешностей ИнУ.

Научная новизна.

1. Новизной анализа источников динамических погрешностей,

обусловленных спецификой эксплуатации ИнУ при проведении скважинных

геофизических исследований в открытом стволе и при геофизическом

сопровождении проводки скважин, является то, что, выявлено

доминирующее влияние низкочастотных крутильных воздействий на значения

измеряемых сигналов с феррозондовых и акселерометрических датчиков, что

позволяет определить методологию решения последующих задач

исследования.

2. Новизна математических моделей ИнУ заключается в том, что,

при их разработке впервые предложено в векторно-матричные уравнения

ввести матрицы дополнительных поворотов базиса корпуса скважинного

прибора вокруг продольной оси на малые угловые параметры, определяемые

совокупной задержкой последовательных опросов информационных сигналов

с акселерометрических и феррозондовых датчиков при геофизических

исследованиях на кабеле и геофизическом сопровождении проводки скважин,

что позволяет сформировать основу программно-алгоритмической

коррекции динамических погрешностей, обусловленных воздействием

внешних крутильных возмущений.

3. Новизна разработанной методики адаптивной коррекции

динамических погрешностей ИнУ состоит в том, что при ее реализации
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учитываются различные варианты последовательностей опросов сигналов с

феррозондовых и акселерометрических датчиков и осуществляется

верификация численных значений малых угловых параметров,

характеризующих внешние крутильные возмущения, что позволяет

формализовать процедуру синтеза алгоритмов обработки результатов

измерений.

4. Новизна разработанного программно-алгоритмического и

методического обеспечения заключается в том, что оно основано на новых

математических моделях, а также и на предложенной методике адаптивной

коррекции измеряемых сигналов с акселерометрических и феррозондовых

датчиков и верификации значений корректирующих параметров, что

позволяет уменьшать в итоге динамические погрешности ИнУ при

геофизических исследованиях на кабеле и геофизическом сопровождении

проводки скважин.

Практическая значимость работы.

1. На основе обзора и анализа известных работ выявлены основные тенденции

развития инклинометрии, а также выполнен анализ источников динамических

погрешностей, в результате которого было выявлено доминирующее влияние

низкочастотных крутильных воздействий на точностные показатели ИнУ при

геофизических исследованиях на кабеле и геофизическом сопровождении

проводки скважин.

2. Разработаны математические модели, учитывающие параметры

информационных сигналов с акселерометрических и феррозондовых

датчиков, а также параметры крутильных возмущений при геофизических

исследованиях на кабеле и геофизическом сопровождении проводки скважин,

составляющие в дальнейшем основу алгоритмов обработки результатов

измерений.

3. Разработано методическое и программно - алгоритмическое обеспечение,

основанное на новых математических моделях и реализующее методику

адаптивной коррекции значений измеряемых информационных сигналов с
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феррозондов и акселерометров и применением верификации значений

корректирующих параметров, что обеспечивает уменьшение динамических

погрешностей ИнУ.

Практическая ценность результатов работы подтверждается также

внедрением результатов диссертации в производственные организации.


[…]

.

Аналогичный подход к формированию этапов и реализации методики

идентификации корректирующих параметров 𝜇ℎ и процессов верификации

численных значений 𝜇ℎ, 𝑔̃𝑦 для ТАД и значений 𝑚̃𝑥 и 𝑚̃𝑦 для ТФД применим
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и всех остальных вариантов опроса информационных сигналов с

акселерометров и феррозондов, приведенных в таблице 1. При этом

учитываются соответствующие кратные коэффициенты при параметре 𝜇ℎ.

На основе предложенной адаптивной методики разработано

соответствующее программно-алгоритмическое обеспечение, применение

которой позволяет осуществлять коррекцию измеряемых сигналов с

акселерометров и феррозондов и снизить в конечном итоге динамические

погрешности ИнУ, обусловленные влиянием низкочастотных крутильных

возмущений.

В работе также разработано соответствующее программно-

алгоритмическое обеспечение, которое было применено и реализовано при

постановке и проведении имитационного моделирования на ЭВМ. В

результате этого вычислительного эксперимента в рамках имитационного

моделирования была подтверждена адекватность разработанных и

предложенных математических моделей ТАД и ТФД в ИнУ. Структуры

разработанных алгоритмов приведены в тексте диссертационной работы.

Рисунок 7 Внешний вид установки и графическая интерпретация

результатов экспериментальных исследований

На рисунке 7 показан внешний вид разработанной специализированной

экспериментальной установки, позволяющей выполнять исследования

динамических характеристик ИнУ в условиях низкочастотных крутильных

колебаний. Основу данной установки составляет поворотный

инклинометрический стол, обеспечивающий контролируемые задания углов

пространственной ориентации скважинному прибору. Традиционная

компоновка подобного рода поворотного стола дополнена кинематическим

узлом с электроприводом на постоянном токе и обеспечивающим задаваемые
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значения визирного угла, а также и крутильные колебания вокруг него с

конкретной частотой и амплитудой.

По результатам проведенных экспериментальных исследований было

установлено, что применение разработанного программно-алгоритмического

комплекса при обработке численных значений измеряемых сигналов с

феррозондовых и акселерометрических датчиков с учетом корректирующих

параметров удалось уменьшить динамические погрешности определения

искомых углов пространственной ориентации не менее, чем на 10-15 %.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате обзора и критического анализа известных работ и

публикаций в области разработки и создания инклинометрической

аппаратуры установлено, что в современном развитии инклинометрии

сохраняется тенденция в традиционном применении в ИнУ

трехкомпонентных геомагнитометров и трехкомпонентных

акселерометрических датчиков. Выявлено, что между замерами в открытом

стволе при традиционном каротаже ГИС и замерами забойными ИнУ при

геофизическом сопровождении проводки скважин могут проявляться

существенные расхождения по азимуту и зенитному углу, обусловленные

воздействием на скважинный прибор внешних механических возмущений,

достигающих единиц градусов и более. При анализе источников

динамических погрешностей ИнУ выявлено, что доминирующее влияние на

точностные показатели оказывают внешние воздействия в виде

низкочастотных крутильных возмущений.

2. На основе анализа известных методов математического

моделирования ИнУ установлено, что в плане теоретических исследований

достигнуты фундаментальные и основополагающие результаты, позволяющие

выполнять математическое моделирование различных вариантов компоновки

скважинных приборов с феррозондовыми и акселерометрическими датчиками

путем применения классических основ векторно-матричного математического

аппарата и общей теории кватернионов. Установлено, что базовые положения

в математическом описании трехкомпонентных акселерометрических

датчиков и трехкомпонентных феррозондовых датчиков могут составить

основу и быть применимы в моделировании и исследовании динамических

погрешностей.
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3. На основе анализа принципа структурного построения ИнУ и

формировании алгоритмов функционирования выявлено, что при организации

последовательных опросов информационных сигналов с феррозондов и

акселерометров имеют место временные задержки, обусловленные рядом

факторов, включая постоянные времени измерительных каналов, аналого-

цифрового преобразования и.др. Предложено суммарные временные задержки

в опросах сигналов с датчиков ИнУ при проведении скважинных

геофизических исследований в открытом стволе и при геофизическом

сопровождении проводки скважин идентифицировать в виде дополнительного

угла поворота базиса корпуса скважинного прибора вокруг продольной оси на

величину 𝝻. Разработаны новые математические модели ТАД и ТФД,

учитывающие малый угловой параметр 𝝻, и выполнен их анализ, который

позволил произвести количественную оценку дополнительных динамических

погрешностей ИнУ при различных сочетаниях времени задержки и частоты

крутильных колебаний, а также наглядно представить характер распределения

погрешностей искомых углов по диапазонам измерений.

4. Выполнен анализ динамических погрешностей ИнУ,

обеспечивающий оценку их численных значений в функциях частоты

крутильных возмущений и временной совокупной задержки для различных

последовательностей опросов измеряемых сигналов, а также позволяющий

исследование характера распределений этих погрешностей по диапазонам

искомых углов. Разработана методика идентификации параметров

динамических погрешностей ТАД и ТФД для различных вариантов

последовательного опроса информационных сигналов с феррозондов и

акселерометров. Разработана методика адаптивной коррекции динамических

погрешностей ТАД и ТФД, основанная на верификации численных значений

малого углового параметра 𝝻.

5. Разработано алгоритмическое обеспечение и выполнено

имитационное моделирование на ЭВМ, в результате которого подтверждена

адекватность разработанных математических моделей ИнУ. Разработана

специализированная установка и проведены экспериментальные

исследования динамических погрешностей ИнУ. При этом показано, что

предложенная методика адаптивной алгоритмической коррекции позволяет

уменьшить динамические погрешности на 10-15 %.
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