## Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук Ардаширова Айрата Робиртовича «Методика адаптивной коррекции динамических погрешностей инклинометров на основе феррозондовых магнитометров и акселерометрических датчиков» по Специальности 1.6.9 — Геофизика

Работа представляет интерес для разработчиков современной аппаратуры инклинометрических устройств (ИнУ) и методик обработки их показаний. Несмотря на то, что задача инклинометрии скважин является одной из самых изученных в нефтепромысловой геофизике, ИнУ постоянно совершенствуются. Предметом исследования представленной в автореферате диссертационной работы является динамическая погрешность (и ее устранение) определения углов в условиях крутильных возмущений - когда прибор может успевать поворачиваться вокруг своей оси между опросами показаний каждого датчика магнитометра и акселерометра (всего 6 датчиков).

**Первая глава** посвящена современному состоянию и перспективам развития (ИнУ). Особое внимание уделено проблематике возмущающих воздействий на ИнУ. Поставлены задачи исследований в диссертационной работе.

Во **второй главе** описан подход к математическому моделированию ИнУ с трехкомпонентными акселерометрическими и феррозондовыми датчиками (ТАФД).

**Третья глава** посвящена математическому моделированию ИнУ с ТАФД в условиях воздействия внешних крутильных возмущений, анализу динамических погрешностей определения искомым углов (азимута, зенитного и визирного углов) в зависимости от амплитуды и частоты крутильных возмущений.

**Четвертая глава** посвящена разработке стратегии идентификации параметров динамических погрешностей ИнУ, обусловленных воздействием крутильных возмущений. Формулируются критерии выявления динамических погрешностей, разработана методика их адаптивной коррекции. Разработано программно-алгоритмическое обеспечение обработки данных, приводятся результаты имитационного моделирования и экспериментальных исследований.

**Научная новизна** диссертации заключается в следующем:

1. Выявлено доминирующее влияние низкочастотных крутильных воздействий на значения измеряемых сигналов ТАФД.
2. В векторно-матричные уравнения связывающие замеры ТАФД с искомыми углами предложено ввести матрицы дополнительных поворотов базиса корпуса скважинного прибора вокруг продольной оси на малые угловые параметры, определяемые совокупной задержкой последовательных опросов ТАФД при геофизических исследованиях на кабеле.
3. Учтены различные варианты последовательностей опросов ТАФД.
4. Разработана методика адаптивной коррекции сигналов ТАФД для уменьшения динамических погрешностей ИнУ.

**Практическая значимость** работы заключается в возможности снижения динамической погрешности перспективной аппаратуры ИнУ.

Несмотря на общее положительное впечатление, имеют место отдельные недостатки по автореферату:

1. Стр. 16. Не указаны времена задержки в опросе датчиков, и, соответственно, изменения углов поворота скважинного прибора за это время (например, при частоте вращения прибора 2Гц). В Таблице 1 логичным было бы дополнить колонки A1÷A5 такими значениями.
2. Стр. 18. Не обоснованы коэффициенты -6 и +8 грубого пересчета показаний датчиков феррозондов.
3. Стр. 16-18. Фактически решаются две задачи одномерной оптимизации (при оценке углов поворота прибора вокруг своей оси). Существует множество методов, однако, в автореферате нет обоснования предложенных решений задачи оптимизации (например, сопоставления с методом Ньютона) и нет ответа на вопрос – однозначны ли решения.

Указанные недостатки не снижают научной ценности и практической значимости диссертационной работы.

Считаю, что представленная диссертационная работа удовлетворяет требованиям ВАК РФ, а ее автор Ардаширов Айрат Робиртович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по Специальности 1.6.9 — Геофизика.

Ахметсафин Раис Дахиевич,

Доктор технических наук, доцент

117977, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23

[ahmetsafinrd@mgri.ru](mailto:ahmetsafinrd@mgri.ru)

8(985)514-03-59

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ)

Профессор кафедры информатики и геоинформационных систем

13.11.2023

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Подпись руки
**УДОСТОВЕРЯЮ**
Начальник отдела по работе с персоналом

«13» 11 2023 г.